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涪陵区“无蚊村”建设效果评价

王令，鞠登会，向于，喻珊，李吉文

重庆市涪陵区疾病预防控制中心，重庆 408000

摘要：目的 评价重庆市涪陵区金子山村的“无蚊村”建设效果，为完善山地丘陵农村地区蚊虫防制工作提供参考。

方法 于2023年4月启动“无蚊村”建设工作，每年4—10月开展蚊密度监测，采用路径法和勺捕法监测幼蚊密度，采

用人诱停落法监测成蚊密度；于“无蚊村”建设前（2023年 4月）、建设后（2024年 11月）各随机调查村民 152人和

167人，了解村民蚊虫防制知识知晓率和正确行为率；于2024年11月调查村民满意度。以2023—2024年的蚊密度、村

民健康教育效果和满意度评价涪陵区“无蚊村”建设效果。结果 金子山村幼蚊平均路径指数从2023年的1.50处/km
降至2024年的0.07处/km（P<0.05）；幼蚊平均采样勺指数从3.43%降至0；成蚊平均停落指数从3.90只/（人·次）降

至 0.38 只/（人·次）（P<0.05）；村民蚊虫防制知识知晓率和正确行为形成率分别从 59.87%、57.24% 升至 92.22%、

90.42%（均P<0.05）。2024年村民对“无蚊村”建设工作满意度为92.81%。结论 金子山村的蚊密度、村民健康教育

效果和满意度均达到“无蚊村”评价标准，其蚊虫防制经验可在山地丘陵农村地区推广。
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Effectiveness evaluation of the construction of "mosquito-free village"
in Fuling District

WANG Ling, JU Denghui, XIANG Yu, YU Shan, LI Jiwen
Fuling District Center for Disease Control and Prevention, Chongqing 408000, China

Abstract: Objective To evaluate the effectiveness for the construction of the "mosquito-free village" in Jinzishan Vil⁃
lage, Fuling District, Chongqing Municipality, so as to provide references for improving mosquito control practices in
hilly and mountainous rural areas. Methods The "mosquito-free village" initiative in Fuling District was launched in
April 2023. Mosquito density monitoring was conducted annually from April to October. Larval mosquito density was
monitored using the path method and scoop-catch method, and adult mosquito density was monitored using human-bait⁃
ed landing catch. One hundred and fifty-two villagers were randomly conducted before the "mosquito-free village" con⁃
struction (April 2023) and one hundred and sixty-seven villagers were randomly conducted after the construction (Novem⁃
ber 2024). Knowledge awareness rate and correct behavioral practices regarding mosquito control among villagers were
assessed. The satisfaction among villagers were evaluated in November 2024. The effectiveness of the initiative was eval⁃
uated based on mosquito density data, health education outcomes from 2023 to 2024, and satisfaction. Results The av⁃
erage larval mosquitoes path index in Jinshanzi Village decreased from 1.50 spots/km in 2023 to 0.07 spots/km in 2024
(P<0.05). The average sampling spoon index of larval mosquitoes decreased from 3.43% in 2023 to 0 in 2024. The av⁃
erage landing rate index of adult mosquitoes decreased from 3.90 mosquitoes/(person · time) in 2023 to 0.38 mosquitoes/
(person · time) in 2024 (P<0.05). The awareness rate of mosquito control knowledge and the formation rate of correct be⁃
haviors among villagers increased from 59.87% and 57.24% in 2023 to 92.22% and 90.42% in 2024, respectively (both
P<0.05). In 2024, the satisfaction of villagers was 92.81%. Conclusion The mosquito density, health education effec⁃
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tiveness, and satisfaction of villagers in Jinzishan Village have all met the evaluation criteria for a "mosquito-free vil⁃
lage", providing a replicable model for promotion in hilly and mountainous rural areas.
Keywords: mosquito-free village; mosquito density; awareness rate; rate of correct behavior; satisfaction

蚊虫除直接叮刺、骚扰引起局部红肿、过敏等身

体不适外，还可传播登革热、疟疾等疾病，严重可影

响居民健康［1-2］。我国农村自然环境复杂多样，环境

卫生死角多，部分村民卫生意识薄弱，可能引起蚊虫

大量孳生，给农村病媒生物防制带来挑战［3］。2016
年以来，浙江省积极开展“无蚊村”建设试点，采取

清除蚊虫孳生地、环境治理为主的措施，将蚊虫防制

策略与农村环境基础设施建设相结合，取得了满意的

效果［4-5］，为农村蚊虫防制提供了新思路。目前，重

庆市涪陵区通过“全国卫生城市”“卫生乡镇”创建，

城市病媒生物防制进展较大，但农村病媒生物防制仍

是公共卫生领域的薄弱环节。为探索适合山地丘陵农

村蚊虫防制可持续模式，完善山地丘陵农村地区蚊虫

防制工作，选择涪陵区金子山村作为重庆市首批开展

“无蚊村”建设的试点村，本文分析并评价其建设效

果，报道如下。

1 材料与方法

1.1 试点村

金子山村位于涪陵区武陵山乡西南部，距涪陵城

区 40 km，处于乌江涪陵段东岸武陵山山脉，附近旅

游景点较多，森林覆盖率达 75%，平均海拔 1 100~
1 200 m，年均气温 12~18 ℃；居民 752 户，常住人

口 1 785 人。

1.2 “无蚊村”建设措施

1.2.1 组织管理

建立建设工作专班，成立技术指导组、孳生地治

理组、健康教育组和后勤保障组 4 个工作组，及时

制定《“无蚊村”建设工作实施方案》《“无蚊村”

建设蚊虫监测工作技术方案》，明确各方工作职责及

监测技术，确保建设工作有序实施。

1.2.2 人员培训

在不同阶段邀请国家级、市级和区级病媒生物

防制专家开展现场培训；根据实施方案要求，由技

术指导组对参与蚊虫孳生风险调查、环境治理、现

场监测和健康教育等人员开展技术培训，确保现场

工作质量。

1.2.3 健康教育

健康教育组人员举办防蚊灭蚊讲座，放置创建

“无蚊村”标识、标语等，通过微信、多媒体、黑板

报、墙画和宣传册等方式对村民开展健康教育，让村

民了解蚊虫防制知识，掌握防蚊灭蚊技能。

1.2.4 蚊虫综合防制

聘请有害生物防制公司排查金子山村蚊虫孳生

地，采用对环境友好的物理、生物和化学等病媒生物

防制方法治理蚊虫。环境治理：主要为环境改造和环

境处理，例如，屋顶排水系统、沟渠和下水道疏通，

清除污泥；鼓励村民自发打扫缸罐卫生、清除垃圾

杂草和填平洼沟。物理防制：外环境采用诱蚊灯或

太阳能诱蚊灯等控制成蚊。生物防制：河流、池塘

和景观水体放养当地常见的鱼种或观赏鱼；无法流

动水体使用苏云金杆菌、球状芽孢杆菌等生物制剂

杀灭蚊幼虫，每半月 1 次。化学防制：采用杀幼剂

处理集水井等持续存在又难以处理的积水，每半月

投放 1 次。

1.2.5 长效管理

村委会在征求村民意见的基础上，结合美丽乡村

建设理念，将蚊虫防制工作写入村规民约中，并采取

积分制方式对村民卫生行为进行考核，由村委会每月

统计村民积分情况，对积分排名前十名村民发放奖

品，对排名后十名村民实施一对一帮扶，提高村民积

极性，转变村民传统观念与卫生意识，自觉维护建设

效果。建设工作专班每月召开工作例会，各工作组汇

报工作开展情况，对遇到的问题和困难开展专题讨

论，及时解决。

1.3 方法

1.3.1 蚊密度监测

参照 GB/T 23797—2020《病媒生物密度监测方法

蚊虫》［6］，每年 4—10 月，采用路径法和勺捕法监测幼

蚊密度，采用人诱停落法监测成蚊密度，每月 1 次。

路径法：监测居民区、企业单位、民宿、公园、

废旧轮胎集放地、建筑或拆迁工地、公共外环境、沿

村绿化带或广场绿化带等可能存在蚊幼虫（蛹）阳性

的小型积水及容器，监测者随身携带计步器（计步参

数根据监测者的步幅设定），以匀速步伐前进，累计

监测 2 km 以上。幼蚊密度以路径指数表示，路径指

数（处/km） =阳性小型积水处数及容器数/监测行走

距离（km）。
勺捕法：监测水坑、池塘、江、河、湖和溪环境

等大中型水体的蚊幼虫（蛹），每次每个水体取水 10
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勺，共 200 勺。蚊幼密度以采样勺指数表示，采样

勺指数（%） =［有蚊幼虫（蛹）的阳性勺数/取水总

勺数］×100%。

人诱停落法：监测村委会、村卫生室、公园、民

房和牲畜棚 5 类环境的成蚊，每个监测点每次诱蚊

人数 2 人，选择蚊虫叮刺高峰期，监测者暴露一侧

小腿，静止不动，用电动吸蚊器捕获停落的成蚊，记

录 30 min 内捕获的成蚊数量。成蚊密度以停落指数

表示，停落指数［只/（人·次）］ =停落雌蚊数量/
（诱蚊人数×诱蚊次数）。

1.3.2 村民蚊虫防制知识、行为及满意度调查

自行编制蚊虫防制知识、行为现状调查问卷，通

过问卷调查收集村民的一般人口学信息、蚊虫防制

知识、家庭和个人蚊虫防制行为形成情况等。蚊虫

防制知识 12 题，正确回答 8 题及以上判定为知

晓；蚊虫防制行为 7 题，正确回答 4 题及以上判

定为正确行为形成。于“无蚊村”建设前 （2023
年 4 月）、建设后（2024 年 11 月）各开展 1 次问

卷调查，随机调查村民 152 和 167 人。于建设后

（2024 年 11 月） 随机抽取村民 167 人开展“无蚊

村”建设工作满意度调查，总体满意度评价包括满

意、不满意。

1.4 评价指标

“无蚊村”建设效果评价参照 GB/T 27771—2011
《病媒生物密度控制水平 蚊虫》［7］、T/NAHIEM 33—
2021《“无蚊”单位创建标准》［8］、DB 3311/T 122—
2021 《无蚊村建设与评价规范》［9］及相关文献［10］：

（1）蚊密度，路径指数≤0.01 处/km；采样勺指数≤
1%；停落指数≤0.5 只/（人·次）；（2）村民蚊虫防

制知识知晓率≥90%；（3）村民蚊虫防制正确行为率

≥90%；（4）村民满意度≥90%。

1.5 统计分析

采用 Excel 2010 软件汇总数据，采用 SPSS 19.0
软件统计分析。定性资料采用相对数描述，组间比较

采用 χ2 检验。以 P＜0.05 为差异有统计学意义。

2 结 果

2.1 2023—2024 年金子山村蚊密度监测结果

2023 年 4—10 月金子山村幼蚊路径指数最高

为 2.75 处/km，最低为 0.50 处/km，平均路径指

数为 1.50 处/km；幼蚊采样勺指数最高为 10.00%，

最低为 0，平均采样勺指数为 3.43%；成蚊停落指数

最高为 6.63 只/（人·次），最低为 1.44 只/（人·

次），平均停落指数为 3.90 只/（人·次）。2024 年

4—10 月幼蚊路径指数最高为 0.25 处/km，最低为

0，平均路径指数为 0.07 处/km；幼蚊采样勺指数均

为 0；成蚊停落指数最高为 0.50 只/（人·次），最低

为 0.13 只/（人·次），平均停落指数为 0.38 只/
（人·次）。2 年间幼蚊路径指数 （Z=-3.209，P=
0.001）、成蚊停落指数 （Z=-3.144，P=0.002） 差异

有统计学意义。2024 年 6 月及以后幼蚊路径指数、

2023 年 7 月及以后幼蚊采样勺指数和 2024 年 4 月

及以后成蚊停落指数达到“无蚊村”建设评价标

准。见表 1。

表 1 2023—2024 年涪陵区金子山村蚊密度监测结果

Table 1 Monitoring results of mosquito density in Jinzishan Village, Fuling District from 2023 to 2024

时间/月

4
5
6
7
8
9
10

2023年
路径指数/（处/km）

1.75
2.00
2.75
2.25
0.75
0.50
0.50

采样勺指数/%
10.00
6.00
8.00
0
0
0
0

停落指数/
［只/（人·次）］

3.94
6.63
5.56
4.13
2.88
2.75
1.44

2024年
路径指数/（处/km）

0.25
0.25
0
0
0
0
0

采样勺指数/%
0
0
0
0
0
0
0

停落指数/
［只/（人·次）］

0.50
0.38
0.44
0.44
0.44
0.31
0.13

2.2 村民健康教育效果及满意度调查结果

“无蚊村”建设前村民蚊虫防制知识知晓率为

59.87% （91/152），蚊虫防制正确行为率为 57.24%
（87 / 152）；建设后村民蚊虫防制知识知晓率为

92.22% （154/167），蚊虫防制正确行为率为 90.42%
（151/167）；建设前后村民蚊虫防制知识知晓率、蚊

虫防制正确行为率差异有统计学意义 （χ2=46.733、
46.249，均 P<0.001）。建设后村民对“无蚊村”建
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设工作满意度为 92.81% （155/167）。村民蚊虫防制

蚊知识知晓率、正确行为率和村民满意度均达到“无

蚊村”建设评价标准。

3 讨 论

与城市比较，农村病媒生物防制难度更大，蚊虫

困扰更重，蚊虫防制工作开展相对薄弱，大多数地区

未形成自上而下的病媒生物防制体系，蚊虫防制多依

靠村民自发采用化学药物控制，难以形成病媒生物可

持续防制的长效机制［11］。在此背景下，2023 年 4 月

金子山村作为重庆市首个“无蚊村”开展试点建设，

采取邀请国家级、市级和区级病媒生物防制专家现场

指导，聘请第三方有害生物防制公司治理环境、多措

施控制蚊密度，以及成立蚊虫防制工作专班、定期对

村民开展技术培训及现场指导和提高村民蚊虫防制知

识储备及技能等措施，建立农村蚊虫防制的长效机

制。通过 2 年时间的“无蚊村”建设，金子山村已

取得初步成效：幼蚊、成蚊密度降低；村民蚊虫防制

知识知晓率和正确行为形成率提升；人居环境明显改

善，村民的满意度较高；各指标均达到“无蚊村”建

设评价标准。

因经济水平、地形地貌、生活习惯和技术支撑等

差异，与浙江省浦江县［12］、嘉善县［13］和青田县［14］

的“无蚊村”建设相比，涪陵金子山村“无蚊村”表

现出以下特点。形成区爱国卫生运动委员会办公室牵

头、区疾病预防控制中心技术指导、村居两委积极推

动、第三方有害生物防制公司具体负责和村民主动参

与等多方协作的“无蚊村”建设机制。金子山村夏季

温度适宜、森林覆盖率高，旅游人口剧增，夏季存在

用水紧张问题，在雨水季节村民习惯用平房顶层、缸

等容器蓄水备用，因此在环境治理上侧重于堵塞树

洞、垃圾处理，指导村民对蓄水池、缸等容器加盖密

封或者放养鱼类，防止蚊虫孳生产卵。

金子山村作为重庆市首个“无蚊村”，其建设有

效地降低了蚊媒传染病的传播风险，符合生态宜居的

“美丽乡村”建设发展需求，同时为金子山村的旅游

经济发展带来机遇。金子山村生态环境宜人，低蚊或

无蚊环境增强了游客旅游的体验感、舒适度与健康保

障，为未来结合“无蚊”品牌打造相关特色文旅项目

奠定基础，同时也可促进沉浸式农庄体验项目等“生

态经济”蓬勃发展，形成“生态+文旅+乡村”融合产

业，利于经济长效发展。通过对金子山村“无蚊村”

建设工作机制和经验总结发现，将“无蚊村”建设纳

入村规民约，加强督导考核，促使村民角色转变，将

蚊虫防制和“美丽乡村”建设的有机结合可以实现

“无蚊”保持，其蚊虫防制经验可在山区丘陵农村地

区推广。
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而目前仅可通过接种疫苗预防 EV71，提示加快手足

口病多价疫苗研发，减少手足口病发病风险，进一步

降低重症、死亡病例的发生率。

综上所述，2013—2023 年湖州市手足口病报告发

病率未见明显变化趋势，春夏季高发，主要集中在＜5
岁儿童，其他肠道病毒是优势病原体。建议加强重点

人群预防接种，提升家庭和托幼机构的环境卫生水平，

加强人群手足口病预防意识，降低手足口病发病风险。
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